La realizzazione di interventi edilizi in assenza o in difformità dalla segnalazione certificata di inizio attività, 
comporta la sanzione pecuniaria pari al triplo dell'aumento del valore venale dell'immobile conseguente alla 
realizzazione degli interventi stessi e comunque in misura non inferiore a Euro 1.032,00 (milletrentadue/00). 

Per il calcolo delle sanzioni previste dagli artt. 34-ter, 36-bis e 37 del dpr 380/01 e s.m.i. a seguito dell’entrata in 
vigore della L. 105/2024 (dl “salva casa”) si rimanda all’allegato 1.“Linee guida per il calcolo sanzioni 
amministrative pecuniarie per abusi edilizi previste dagli artt.

[...]

computo metrico estimativo redatto sul più recente preziario della regione Piemonte, con scomputo delle opere 
autorizzate e non eseguite, valutate secondo gli stessi parametri.  

Il profitto minimo è valutato come segue su edifici esistenti:  

- Opere di ristrutturazione edilizia (art.3 comma 1 lettera d DPR 380/2001 e s.m.i.) minimo € 1.500,00 
(millecinquecento/00). 

- Opere di restauro e risanamento conservativo (art.3 comma 1 lettera c DPR 380/2001 e s.m.i.) minimo € 
1.200,00 (milleduecento/00). 

- Opere di manutenzione straordinaria (art.3 comma 1 lettera b DPR 380/2001 e s.m.i.) ed altre opere minori 
in regime edilizio libero (comprese demolizioni, piscine, recinzioni ed accessi, scavi e riporti, manufatti di 
sostegno) minimo € 1.000,00 (mille/00).

[...]

- Opere di urbanizzazione, opere sportive che non creano volumi, o SUL, sistemazioni di terreno, impianti 
fotovoltaici-solari o altre fonti rinnovabili, torri o tralicci per impianti di trasmissione analogica o digitale, 
cartelloni pubblicitari, ecc… minimo € 2.500,00 (duemilacinquecento/00). 

Il pagamento della sanzione determinata deve essere corrisposto entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 
comunicazione. 

Per importi superiori a € 5.000,00 (cinquemila/00) è consentita una rateizzazione in 2 rate semestrali, 
corrispondenti caduna al 50% della quota, da versare entro 2 anni previa sottoscrizione di polizza fideiussoria